
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 16

Data di registrazione 01/02/2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE E CONSERVAZIONE 
DIGITALE PER L'ANNO 2016. CIG Z3C1816813

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO

Premesso: 
• Che dal 12 ottobre 2015, sono entrate in vigore le nuove regole tecniche per il Protocollo 
Informatico, così come previsto dal DPCM 03/12/2013; 
• Che da tale data, in conformità alla specifiche tecniche del DPCM stesso e alle circolari 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, tutta la Pubblica Amministrazione è obbligata al sistema di 
conservazione del registro di protocollo giornaliero; 
• Che il Registro Giornaliero di Protocollo deve, ai sensi dell’articolo 7 del DPCM, essere posto in 
conservazione entro la giornata lavorativa successiva, pena la perdita dei requisiti minimi di 
sicurezza dei sistemi di Protocollo Informatico;
 Considerato, pertanto, che la conservazione del registro di protocollo giornaliero, diventa un 
servizio obbligatorio, che garantisce integrità e leggibilità nel tempo, dei documenti originali 
informatici;
 Atteso che, il mancato avvio al sistema di conservazione, determina la perdita dei requisiti minimi 
del sistema di protocollo;
Preso atto altresì che anche gli altri documenti informatici come la PEC, i contratti digitali, le 

 Determina n. 16 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  01/02/2016   -  pag. 1 di 5



COPIA

fatture elettroniche essendo file, per garantire l’integrità e l’autenticità nel tempo, devono essere 
necessariamente portati in conservazione sostitutiva;
Preso atto che occorre procedere all’individuazione del soggetto conservatore in questione;
 Considerato che: 
• La ditta PARSEC 3.26 s.r.l. è già affidataria, del servizio di assistenza e manutenzione software 
Segreteria, tra i quali il Protocollo Informatico e ha creato dei connettori con alcune ditte accreditate
presso l’AGID in materia di conservazione sostitutiva per portare in conservazione gli atti di cui 
sopra;
Preso atto che tra i connettori creati dalla Parsec delle ditte accreditate presso l’AGID è stata 
individuata la ditta CREDEMTEL che è in partenariato con la ditta Parsec;
 • La normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 95/2012, convertito 
con modificazioni, dalla Legge 135/2012, prevede l’obbligo, per gli Enti Locali, di fare ricorso al 
MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 per 
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (articolo 1 comma 450 legge 296/2006 come 
modificato dall’articolo 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012); 
Visto l’articolo 33 comma 3 bis del D. Lgs. 163/2006; 
Visto il D.L. 90/2014 convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114, relativo all’acquisizione di beni e 
servizi da parte dei Comuni;
Preso atto che sul MEPA si è provveduto ad effettuare l’ordine diretto n. 2697876 del 20/01/2016 
comprendente l’attivazione del necessario per dotare l’Ente di un sistema adeguato di conservazione
a norma;
Dato atto che si è proceduto, pertanto, attraverso lo stesso portale, all’O.d.A.;
Preso atto che il Servizio di Conservazione Digitale in outsourcing CREDEMTEL S.p.A. integrato 
con PARSEC 3.26 s.r.l., ha prodotto un’offerta economica di € 1.164,00, IVA esclusa, per i servizi 
richiesti;
Atteso che, per procedere all’acquisto di che trattasi, occorre impegnare una spesa pari ad € 
1.420,08 IVA inclusa, con imputazione al Cap. 230 del bilancio corrente;
 Dato atto che il codice CIG è: Z3C1816813;
Dato atto, altresì, che la liquidazione dell’importo dovuto, avverrà previa acquisizione di DURC, da
cui si possa rilevare che la Ditta fornitrice, risulta in regola con i contributi previdenziali e 
assistenziali; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 

DETERMINA
1.Di affidare la fornitura del servizio di gestione e conservazione digitale a norma alla ditta Parsec 
3.26 srl che si avvarrà in outsourcing della CREDEMTEL S.p.A. accreditata AGID;
2.Approvare l’ordine diretto di acquisto n. 2697876 del 20/01/2016, allegato alla presente per farne 
parte integrante;
3. Di dare atto che all’acquisto del suddetto servizio, si è proceduto tramite O.d.A., sul Mercato 
Elettronico di Consip S.p.A. 
3. Di impegnare, per i motivi esposti, la spesa complessiva di € 1.420,08 IVA compresa, 
imputandola al Cap. 230 del bilancio corrente;
 4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della suddetta somma, con separato atto, previa 
presentazione di regolare fattura elettronica.

San Donaci, 01/02/2016

 IL DIRIGENTE

 Determina n. 16 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  01/02/2016   -  pag. 2 di 5



COPIA

f.to Dott. LOLLI Cataldo

 Determina n. 16 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  01/02/2016   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 230 GESTIONE E COSERVAZIONE 
DIGITALE. IMP. N. 78/2016

1420,08

Osservazioni:

San Donaci, 01/02/2016

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 16 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  01/02/2016   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 130

Il  sottoscritto  Segretario Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  09/02/2016 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 09/02/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

f.to MARIA GRAZIA BILOTTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 27/02/2017
 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

MARIA GRAZIA BILOTTA

 Determina n. 16 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  01/02/2016   -  pag. 5 di 5


